cavendum videlicet uni è imperatori, ne mi-  
litem in exercitu suo habeat eum, quem ea-  
dem natione collectum habeat hostis. Cum  
enim in omni exercitu fides atque disciplina  
dominentur, quid boni speres, ubi vel disci-  
plina militi vel obsequiū Imperatori vel im-  
puñitas peccanti sit in tuto. Ei rei quædam  
partim monita, partim exempla dabo.

Scribit Polybius lib. 3. Hist. cum Hannibal  
primo prælio Scipioni superior fuisset, isq;   
retrocessisset, Gallos mox Legatis ad eū mis-  
sis, sele Hannibali addixisse. Mox subjungit:  
Qui Romanis militabant Galli, ut secundio-  
ris fortunæ spem Carthaginensibus affulge-  
re vident, communī consilio tempus ad insi-  
dias circumspectabant, in suis quisque ten-  
toriis se continet. Igitur cum à cœnā ad quietem  
se recepissent; qui intra vallum erant, dis-  
simulato per reliquam noctem dolo, circa  
vigiliam quartā sumatis armis Romanos, qui  
proximè castra metabantur, invadunt, mul-  
tis occisis nec paucis vulneratis, tandem capi-  
tibus mortuorum præcisiss ad Carthaginenses  
transiunt, pedites ad bis mille: Eqq: paulò  
minus ducenti:

Seditionem adversus Romanos excita-  
tam Ambiorix ita excusat, Galliæ commune  
consilium esse uno utidie omnibus hyber-  
nis Cæsar expugnaretur, ne qua legio alteri  
legi-

legioni subi-  
Gallos Galli  
de recuperat  
initum vide-

Clariu-  
enim Labien  
Principis G  
pse omnibus  
di copiam h  
Celeriter ha  
gno Gallor  
adversis Gal  
Hæc Cæsar,  
tamen nisi  
cujus hæc su  
na Imperato  
propè Rau  
ni, tentaba  
cogitationi  
pesseret, am  
viso index e  
nit, & mer  
etum monstr  
& potuisse  
citus inde  
cuncta vast  
rat honorat  
suos hæc per  
Hæc

## CAPUT II.

137

legioni subsidio venire posset, non facile  
Gallos Gallis negare potuisse, præterim cum lib. 5. de bell.  
de recuperanda comuni libertate consilium Gall. 27.  
initum videretur.

Clarius hæc idem edidisse lib. 6. Cum  
enim Labienus Cælaris legatus a sapientiis sui  
Principis Gallos contra Gallos pugnare, & i-  
pse omnibus difficultatibus occulitus pugnâ-  
di copiam hostibus facere nollet, ita Cæsar:  
Celeriter hæc ad hostes deferuntur, ut ex ma-  
gno Gallorum equitatus numero nonnullos  
adversis Gallicis rebus favere natura cogebat.  
Hæc Cæsar, satis, ut opinor, claram. Disserius  
tamen nisi fallor, Ammianus Marcellinus, lib. 14.  
cujus hæc sunt verba: Cum, inquit, Cabillo-  
na Imperator noster movisset, ventum q̄zeset  
propè Rauracum ad supercilia fluminis Rhei-  
ni, tentabant Romani omnia, & imperator  
cogitationibus magnis adtonitus, quid ca-  
pesseret, ambigebat. Ecce autem ex impro-  
viso index quidam regionum gnarus adve-  
nit, & mercede adepta vadofsum locum no-  
stu monstravit unde superari potuit flumen,  
& potuisset aliorum intentis hostibus exer-  
citus inde transgressus nullo id opinante  
cuncta vastare, ni pauci ex eadem gente quibus e-  
rat honoratoris militia cura commissa populares  
suos hac pernuncios docuissent occultos.

Hac Historici veteres, quibus credo 4. hist. c. 18

non injuriā possimus addere Tacitum: Lupercus, inquit, Legionarios è præsentibus Ubios è proximis Treverorum equites haud longè agentes raptim transmisit; addita Batavorum ala, qua jampridem corrupta fidem simulabat, ut proditis in ipsa acie Romanis, majori pretio fugeret. Quæ fuit veterum super hanc sententia, eadem est recentiorum.

*bif. Hisp.  
pert. 3. cap. 17.* Rodericus Santius Historicorum sui xvi non postremus planè in hanc rem his verbis: Ferunt Hispanorum Annalia, quod cum Albenaye Rex Maurorum cum magnis copiis Castellam Ramiri Secundi Alfonsi fratris Froilæ filii intrasset, nonnulli Barones Ramiro persuadere voluerint, stipendiis admittendos esse quosdam barbaros, dictos Alarabes inimicos Albenayæ, illisque se velle juvare Christianos promittebant, si militaria eis stipendia solverentur, sed plures illis contradicebant.

*BL. 4. bif. Guicciardinus item, Italorum ut experientissimus ita doctissimus Scriptor de Helvetijs ita scribit; petenti Ludovico Mediolani Duci, uti exercitus Novarij egredetur, ab Helvetiorum Ducibus aperte repugnatum fuit, quod se absque suorum magistratum mandato cum propinquis & fratribus, ceterisque suis gentis hominibus pugnare nefas esse dicerent: quibus paulo post*

## CAPUT III.

139

post quasi ejusdem essent exercitus permixti,  
quam primum in patriam redire velle dixe-  
runt, quæ res postea fecit, ut Dux captus fu-  
erit, usq; adeo miserando spectaculo, ut vel  
hostibus ipsis lachrymas expresserit. Gerhar- lib.12.p.476.  
dus de Rho, quod Ludovico Sforriæ adcidit,  
eodem in loco cum & in suis castris & in ad-  
versis Helvetii essent, adcidisse idem scribit  
Maximiliano I. Nam, inquit, cum hic obfidi-  
one Mediolanum cincturus esset, Helvetiis  
refertum, quos ipse secum in castris Helveti-  
os habebat, mox ob non soluta stipendia tu-  
multuari, pugnam in cognatos detrectare,  
imperia contemnere, seque aut Mediolanum  
aut domum abituros palam dicere cœpere,  
nisi intra quatuor dies pecunia daretur.  
Non dissimulabo tamen Disputationem,  
quam haber Rodericus Santius, dicto su-  
pra loco. Contradicentibus & Maurorum hisp. Hispan.  
auxilia repudiantibus Ramirus Rex ut al- parte 3. c. 9.  
ter Cato Senior respondit: errare eos, id  
quod dilemmate docere posset. Aut vincen-  
tur isti Barbari, qui auxilia sua nobis offe-  
runt, aut vincent. Si vicent, præda hostilis  
stipendiis ipsis erit loco, & nos nihil nume-  
rabimus; Sin verò vincantur & cadant, quis  
petet à nobis stipendia? Sed hæc fortal-  
lead Disputationem. De auxiliaribus militi-  
bus pertinent de quibus alio loco.

CAPUT

## CAPUT III.

*Militarem disciplinam ne veteribus  
quidem severè semper habitam  
aut custoditam.*

**G**Raviter admodum & ex dignitate Reip: Romanæ Paulus Jctus scribit, Disciplinam militarem Romanis antiquorem fuisse, ipsa liberorum charitate. Mihi tamen versanti in Historiarum lectione sàpius visa est ea nò mediocriter emollita ac labefactata fuisse adeò, ut sèpè solutior etiam nostrate credi videriq; potuerit. Et ut initium à C. Julio Cæsare faciam, scribit de eo Suetonius: Eum in expeditionibus tessellata & sectilia pavimenta circumtulisse. De castris Antonii Horatius:

*Interq; signa, turpe, militaria  
Sol aspicit conopeum.*

Quod Gramatici velum arcendis & excludendis culicibus, quos illi νόνωνας dicunt, factum interpretantur. Id turpe poëta vocat, quia molle & delicatum thalamis, non castris aut militiz decorum. De corruptela disciplinæ militaris Plinius quoq; fidem facit, ub. 37. qui Neronis viatoria cubicula unionibus cōstructa reprehendit. De patina Domitiani falsè adiudicatum Satyricus, cum inquit:

sed

Epodw.  
Ode g.

Tempore ja  
Idem de Otto  
Res memora  
Historia Sp  
Ammia  
reilocum hal  
nz castrensis  
retur pro juba  
rat, utante l  
& flexiles led  
Testa enim b  
tur ædes man  
tiquitatibus,  
actiter, quod  
deri sub test  
illis tempor  
tionem otium  
rum varietat  
quam recent  
enim sub Ma  
sarum direp  
Parthicum,  
projectis im  
resolo cont  
non possum  
de Helvetic  
tissi. scripto  
inquit, ad G

— sed ex hoc

Tempore jam Caesar figuli tua bella sequentur.

Idem de Ottonis speculo falsissimè ita canit;

Res memoranda novis Annalibus, atq; recentis

Historia Speculum Civilis sarcina belli,

Ammianus Marcellinus in signata huic lib.  
reilocum habet. Adcessere flagitia discipli-  
nae castrensis, cum miles cantilenas medita-  
retur pro jubilo molliores & non saxum e-  
sat, ut ante hac armato cubile, sed pluma  
& flexiles lecti, & graviora gladiis pocula.  
Testa enim bibere jam pudebat & quereban-  
tur ades marmoreæ, cum scriptum sit in An-  
tiquitatibus, Spartanum militem coercitum  
perire, quod procinctus tempore ausus sit vi-  
deri sub techo. Adeò autem ferox erat in suos  
illis temporibus miles & rapax, ut per ambi-  
tionem otiumq; opibus partis auri & lapollo-  
rum varietates discerneret scientissimè cōtra  
quām recens memoria tradidit. Notum est  
enim sub Maximiano Cœlare, vallo Regis Per-  
sarum direpto, gregarium quemdam faculū  
Parthicum, in quo erant Margaritæ, repertū,  
projectis imperitia gemis, abisse pellis nito-  
re solo contentum. Cujus historiæ occasione  
non possum non hoc loco coīmemorare, quæ  
de Helveticorum simplicitate narrat pruden-  
tissi. scriptor Philippus Cominæus: Prostigato, lib. 7.  
inquit, ad Graſonium Carolo Burgunde Helvetii  
pre-